

2020

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS**

**Paper : SEC-A-1**

**(Radio Writing and Presentation)**

**Full Marks : 80**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলি থেকে **যে-কোনো দুটি** প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) তুমি কি মনে করো যে রেডিওর জন্য লেখা অন্য কোনো মাধ্যমের থেকে আলাদা? — ব্যাখ্যা করো। ১০
- (খ) ‘মা ফ্লাইওভারে সড়ক দুর্ঘটনা’ — এই বিষয়ে একটি বেতার সংবাদ প্রতিবেদন লেখো। (২০০ শব্দের মধ্যে) ১০
- (গ) রেডিওর জন্য ব্যবহৃত বিভিন্ন ধরনের শব্দগুলির ভূমিকা সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো। ১০
- (ঘ) কোভিড পরবর্তী পরিস্থিতিতে ভারতের প্রধানমন্ত্রীর রেডিও-সাক্ষাৎকার নেওয়ার জন্য সাতটি প্রশ্ন কারণসহ উল্লেখ করো। ৭+৩

২। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলি থেকে **যে-কোনো চারটি** প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) নব মাধ্যমের যুগে তোমার কি মনে হয় যে রেডিওর ভাষা বদলেছে? — ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (খ) বিভিন্ন ধরনের রেডিও প্রোগ্রাম সংক্ষেপে বর্ণনা করো। ১৫
- (গ) রেডিও-সাক্ষাৎকার প্রস্তুত করার জন্য প্রয়োজনীয় পদক্ষেপগুলি নিয়ে আলোচনা করো। ১৫
- (ঘ) রেডিও ফিচার বলতে কী বোঝো? ‘নিউ নরম্যাল পরিস্থিতিতে প্রবণতার পরিবর্তন’— এই বিষয়ে একটি রেডিও ফিচার লেখো। ৫+১০
- (ঙ) বেতার অনুষ্ঠানের প্রাক-প্রোডাকশনের বিভিন্ন পর্যায়ের কাজগুলি ব্যাখ্যা করো। ১৫
- (চ) “সাম্প্রতিক সময়ে বেতার কথিকা বিবর্ণ হয়ে যাচ্ছে” — আলোচনা করো। ‘অনলাইন শিক্ষাব্যবস্থার প্রভাব’ — এই বিষয়ে একটি বেতার কথিকা লেখো। ৭+৮
- (ছ) অল ইন্ডিয়া রেডিওর দ্বারা নির্ধারিত নীতিমালা (কোড অফ এথিক্স) সংক্ষেপে আলোচনা করো। ১৫

**Please Turn Over**

[English Version]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer **any two** questions from the following :

- (a) Do you think writing for radio is different from that of any other medium? — Elucidate. 10
- (b) Write a radio news report on 'Road Accidents on Maa Flyover'. (Within 200 words) 10
- (c) Briefly describe the role of different types of sounds used for radio. 10
- (d) Mention seven questions that you may require to take an interview of the Prime Minister of India in Post-Covid scenario. Establish your reasons after each question. 7+3

2. Answer **any four** questions from the following :

- (a) In the age of new media, do you think the language of radio has changed? — Explain. 15
  - (b) Briefly describe various types of radio programmes. 15
  - (c) Discuss the steps required for the preparation of radio interview. 15
  - (d) What do you understand by radio feature? Write a radio feature on 'Changing trends in the new normal situation'. 5+10
  - (e) Explain the stages of pre-production of a radio programme. 15
  - (f) 'Radio talk is fading in recent time'— Discuss. Write a radio talk on 'impact of online system on education'. 7+8
  - (g) Briefly discuss the AIR code of ethics for broadcast in India. 15
-